ROTEX® GS
spielfreie Wellenkupplung
R
O
TE
X
®
 G

Ausf. 2.1 1-fach geschlitzte Klemmnabe
mit Passfedernute
Bestellbeispiel:
Standardbauarten
155
ROTEX® GS
spielfreie Wellenkupplung
R
O
TE
X
®
 G
S
ROTEX® GS 38 Compact 98 Sh-A-GS d28 2.8 - Ø28 2.8 - Ø45
Kupplungsgröße Ausführung Zahnkranzhärte Optional
Bohrung im ZK
Naben
ausführung
Fertig
bohrung
Naben
ausführung
Fertig
bohrung
ROTEX® GS Compact
Größe
Zahnkranz Drehmoment TKN [Nm] 1) Abmessungen [mm]
TA [Nm]
80Sh-A 92Sh-A 98Sh-A 64Sh-D maximaler d DH DK L l1, l2 E b s dH t e M
Einfach geschlitzte Nabenausführung 2.8/2.9
7 0,7 1,2 2,0 2,4 7 14 16,6 18 5 8 6 1 – 2,5 5 M2 0,37
8 0,5 – 2,0 2 8 16 17,1 20 7 6 5 0,5 6,2 4 5,5 M2 0,52
9 1,8 3,0 5,0 6 9 20 21,3 24 7 10 8 1 – 3,5 6,7 M2,5 0,76
12 3,0 5,0 9,0 12 12 25 26,2 26 7 12 10 1 – 3,5 8,3 M3 1,34
13 3,6 – 11 14,5 12,7 25 25,7 26 8 10 8 1 10 4 8 M3 1,9
14 4,0 7,5 12,5 16 162) 30 30,5 32 9,5 13 10 1,5 – 4,5 9,6 M4 2,9
16 5,0 – 15 19 16 30 32,5 32 10,3 11,4 9,4 1 14 5,3 10,5 M4 4,1
19 6,0 12,0 21,0 26,0 242) 40 45,0 50 17 16 12 2 – 9 14,0 M6 10
Axial geschlitzte Nabenausführung 2.8/2.9
24 – 35 60 75 32 55 57,5 54 18 18 14 2 – 11 20,0 M6 10
28 – 95 160 200 35 65 69,0 62 21 20 15 2,5 – 12 23,8 M8 25
38 – 190 325 405 45 80 86,0 76 26 24 18 3 – 16 30,5 M10 49
NEW
NEW
NEW
Übertragbare Reibschlußmomente TR [Nm] der Klemmnabe ohne Passfedernut Ausf. 2.8 1)
Größe Ø3 Ø4 Ø5 Ø6 Ø7 Ø8 Ø9 Ø10 Ø11 Ø12 Ø14 Ø15 Ø16 Ø18 Ø19 Ø20 Ø24 Ø25 Ø28 Ø30 Ø32 Ø35 Ø38 Ø40 Ø42 Ø45
Einfach geschlitzte Nabenausführung 2.8
7 0,8 0,9 1,0 1,0 1,1
8 0,65 0,85 1,1 1,3 1,5 1,7
9 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4
12 3,4 3,6 3,7 3,9 4,1 4,2 4,4 4,6 4,7
13 2,2 2,75 3,3 3,8 4,4 4,9 5,5 6 6,6
14 7,1 7,4 7,7 8,0 8,2 8,5 8,8 9,1 5,82) 5,92) 6,12)
16 4,8 5,8 6,4 7,7 8,7 9,6 11,6 11,5 13,5 14,5 15,4
19 24,3 25,0 25,7 26,3 27,0 28,4 29,0 29,7 31,1 31,7 32,4 25,02)
Axial geschlitzte Nabenausführung 2.8
24 21 23 25 30 32 34 38 40 42 51 53 59 63 68
28 54 58 62 70 74 78 93 97 109 116 124 136
38 92 99 111 117 123 148 154 173 185 197 216 234 247 259 278
zz Bis zu 1/3 kürzer
zz Hohe Leistungsdichte Variante axial geschlitzt DBGM

2.9 = Mit Passfedernut
Compact
Bestellbeispiel:
ROTEX® GS
spielfreie Wellenkupplung
156
ROTEX® GS Spannringnaben light Naben-/Spannringwerkstoff Aluminium
Größe
Zahnkranz Drehmoment
TKN [Nm] 1) Abmessungen [mm] Spannschrauben
DIN EN ISO 4762
Gewicht pro
Nabe bei
max.  Boh-
rung [kg]
Massenträgheits
moment pro Nabe
bei max. Bohrung
[kg m2]92 Sh-A 98Sh-A 64 Sh-D maxi.d DH2) dH L l1; l2 l3 E b s a M Anzahl z TA[Nm] M1
14 7,5 12,5 16,0 14 30 10,5 50 18,5 13,5 13 10 1,5 2,0 M3 4 1,34 M3 0,032 0,04 x 10-4
19 12 21 26 20 40 18 66 25 18 16 12 2,0 3,0 M4 6 3 M4 0,077 0,19 x 10-4
24 35 60 75 32 55 27 78 30 22 18 14 2,0 3,0 M5 4 6 M5 0,162 0,78 x 10-4
28 95 160 200 38 65 30 90 35 27 20 15 2,5 4,0 M5 8 6 M5 0,240 1,70 x 10-4
38 190 325 405 48 80 38 114 45 35 24 18 3,0 4,0 M6 8 10 M6 0,490 5,17 x 10-4
42 265 450 560 51 95 46 126 50 35 26 20 3,0 4,0 M8 4 25 M8 0,772 11,17 x 10-4
48 310 525 655 55 105 51 140 56 41 28 21 3,5 4,0 M10 4 49 M10 1,066 18,81 x 10-4
Übertragbare Reibschlussmomente TR [Nm] der Spannringnabe Ausf. 6.0 light *
Größe Ø6 Ø10 Ø11 Ø14 Ø15 Ø16 Ø19 Ø20 Ø24 Ø25 Ø28 Ø30 Ø32 Ø35 Ø38 Ø40 Ø42 Ø45 Ø48 Ø50 Ø55
14 5,1 8,5 10,7 24
19 16 19 39 47 34 54 62
24 56 66 67 98 110 127 139 175
28 139 130 198 216 244 281 248 302 324
38 198 297 324 386 443 443 532 538 597 656 609
42 443 507 533 637 689 761 750 856 963 974
48 566 632 757 835 922 935 1066 1200 1125 1326
ROTEX® GS 24 98 Sh-A-GS d20 6.0 light – Ø 24 6.0 light – Ø 20
Kupplungsgröße Zahnkranz-
härte
Optional
Bohrung im ZK
Naben
ausführung Fertigbohrung Naben
ausführung Fertigbohrung
Ausf. 4.2 mit
CLAMPEX®
KTR 250
zz Drehelatische spielfreie Wellenkupplung mit integriertem
Spannsystem

1) Weitere Zahnkränze/Auslegung s. S. 148-151
2) ØDH + 2 mm bei hohen Drehzahlen für Ausdehnung des Zahnkranzes
Bestellbeispiel:
Sonderausführung zur Montage der Schrauben von Aussen
Ausf. 6.5
Spannringnaben light
157
ROTEX® GS
spielfreie Wellenkupplung
R
O
TE
X
®
 G
SROTEX® GS Spannringnaben Stahl Naben-/Spannringwerkstoff Stahl
Größe
Zahnkranz Drehmoment
TKN [Nm] 1) Abmessungen [mm] Spannschrauben
DIN EN ISO 4762 Gewicht pro
Nabe bei max.
Bohrung [kg]
Massenträg
heitsmoment pro
Nabe bei max.
Bohrung [kg m2]98 Sh-A 64 Sh-D 72 Sh-D maxi.d DH3) dH L l1; l2 l3 E b s a M Anzahl z TA[Nm] M1
19 21 26 − 20 40 18 66 25 18 16 12 2,0 3,0 M4 6 4,1 M4 0,179 0,44 x 10-4
24 60 75 97 28 55 27 78 30 22 18 14 2,0 3,0 M5 4 8,5 M5 0,399 1,91 x 10-4
28 160 200 260 38 65 30 90 35 27 20 15 2,5 4,0 M5 8 8,5 M5 0,592 4,18 x 10-4
38 325 405 525 48 80 38 114 45 35 24 18 3,0 4,0 M6 8 14 M6 1,225 12,9 x 10-4
42 450 560 728 51 95 46 126 50 35 26 20 3,0 4,0 M8 4 35 M8 2,30 31,7 x 10-4
48 525 655 852 55 105 51 140 56 41 28 21 3,5 4,0 M10 4 69 M10 3,08 52,0 x 10-4
55 685 825 1072 70 120 60 160 65 45 30 22 4,0 4,5 M10 4 69 M10 4,67 103,0 x 10-4
65 940 2) 1175 1527 70 135 68 185 75 55 35 26 4,5 4,5 M12 4 120 M12 6,70 191,0 x 10-4
75 1920 2) 2400 − 80 160 80 210 85 63 40 30 5,0 5,0 M12 5 120 M12 9,90 396,8 x 10-4
90 3600 2) 4500 − 105 200 104 245 100 75 45 34 5,5 6,5 M16 5 295 M16 17,7 1136 x 10-4
Übertragbare Reibschlussmomente TR [Nm] der Spannringnabe Ausf. 6.0 Stahl *
Größe Ø10 Ø11 Ø14 Ø15 Ø16 Ø19 Ø20 Ø24 Ø25 Ø28 Ø30 Ø32 Ø35 Ø38 Ø40 Ø42 Ø45 Ø48 Ø50 Ø55 Ø60 Ø65 Ø70 Ø80 Ø90 Ø95 Ø100 Ø105
19 27 32 69 84 57 94 110
24 70 87 56 97 114 116 133 192
28 108 131 207 148 253 285 315 382 330 433 503
38 208 353 395 439 531 463 603 593 689 793 776
42 358 398 483 416 547 536 625 571 704 851 865
48 616 704 899 896 1030 962 1160 1379 1222 1543
55 863 856 991 918 1119 1110 1247 1277 1672 1605 2008
65 1446 1355 1637 1635 1827 1887 2429 2368 2930
75 1710 2053 2059 2294 2384 3040 2983 3664 4148
90 3845 4249 4794 5858 5900 7036 8047 9247 9575 10845
ROTEX® GS 24 98 Sh-A-GS d20 6.0 Stahl Ø24 6.0 Stahl Ø20
Kupplungsgröße Zahnkranz-

63 x 55 28 P 35 65 35 90 20
80 x 75 38 P 40 80 45 114 24
Bestellbeispiel:
Abdruckgewinde M1
zwischen den
Spannschrauben
zz Spielfreie, hochpräzise Wellenkupplung mit integriertem
Spannsystem
zz Entwickelt für Kurzbohrspindeln an Mehrspindelköpfen nach
DIN 69002
zz Einsatz an Hauptspindelantrieben mit hohen Drehzahlen,
50 m/s Umfangsgeschwindigkeit und höher (bitte Rück
sprache)
zz Hohe Reibschlußmomente (Auslegung bei Ex-Schutz-Einsatz
beachten)
zz Gute Montierbarkeit durch innen liegende Spannschrauben
zz -Schutz beurteilt und bestätigt nach EG-Richtlinie 94/9/EG
ROTEX® GS Ausführung P mit zentraler Kühlmittel
zufuhr Kurzbohr- und Mehrspindelbohrköpfe
Spindellagerung
Antriebsseite
(Getriebe bzw. Motor)Werkzeugseite
1) Weitere Zahnkränze/Auslegung s. S. 148-151
2) * Genormte Spindelwellendurchmesser.
3)  Ø DH + 2 mm bei hoher Drehzahl für Ausdehnung des Zahnkranzes
Für die Festigkeitsberechnung der Welle/Hohlwelle siehe KTR-Norm 45510 auf unserer Homepage www.ktr.com)
Ausführung P nach DIN 69002
159
ROTEX® GS
spielfreie Wellenkupplung
R
O
TE
X
®
 G
S
ROTEX® GS Spreiznabe Spreiznabenwerkstoff Aluminium/Spannbolzenwerkstoff Edelstahl
Größe
Drehmoment Zahnkranz TKN [Nm] 2) Abmessungen
80 Sh-A 92 Sh-A 98 Sh-A 64 Sh-D 72 Sh-D D1 D2 DH l1 l4 l5 l6 E b s
9 1,8 3,0 5,0 6,0 – 10 – 20 20 11 – 0 10 8 1,0
12 3,0 5,0 9,0 12,0 – 10 20 25 19 14 1,5 2 12 10 1,0
14 4,0 7,5 12,5 16,0 – 12 24 30 18,5 12,5 3 2 13 10 1,5
19 6,0 12,0 21,0 26,0 – 20 35 40 28 20 1 0 16 12 2,0
24 – 35 60 75 97 25 45 55 38 30 1 4 18 14 2,0
28 – 95 160 200 260 35 55 65 44 36 1 5 20 15 2,5
ROTEX® GS 24 98 Sh-A-GS d20 9.0 – Ø 24 2.5 – Ø 20
Kupplungsgröße Zahnkranz-

ausführung Fertigbohrung Naben
ausführung Fertigbohrung
Bestellbeispiel:
Bauart A-H
zz Unter Vorspannung spielfreie Wellenverbindung
zz Wartungsfrei, einfache optische Prüfung
zz Verschiedene Elastomerhärten der Zahnkränze
zz Montage/Demontage nur mittels 4 Schrauben
zz Radial de-/montierbar, Austausch des Zahnkranzes ohne
verschieben der An- und Abtriebsseite
zz Fertigbohrung nach ISO-Passung H7, Passfedernute, ab
Ø 6 mm nach DIN 6885 Bl. 1 - JS9
zz -Schutz beurteilt u. bestätigt nach EG-Richtlinie 94/9/EG
(Ausf. 7.8 Halbschalenklemmnabe ohne Passfedernut nach
Kategorie 3)
1) Weitere Zahnkränze/Auslegung siehe Seite 148-151 2) statische Drehsteifigkeit bei 0,5 x TKN
Ausbaukupplung Bauart A-H
Achtung:
Die Passfedernuten um ca. 5° zueinander versetzt!
Nabenwerkstoff: Al-H
Nabenausführung 7.8 H-Klemmnabe ohne Passfedernut
Nabenausführung 7.9 H-Klemmnabe mit Passfedernut
161
ROTEX® GS
spielfreie Wellenkupplung
R
O
TE
X
®
 G
S
ROTEX® GS DKM    Zwischenstückwerkstoff Aluminium/Nabenwerkstoff abhängig von der Ausführung
Größe
Zahnkranz Dreh
moment TKN [Nm] 1) Abmessungen [mm]
98 Sh-A 64 Sh-D max. d 2) D DH dH dH1 l1; l2 M; N l11 l12 LDKM E b s a
5 0,9 — 5 — 10 — — 5 — 3 13 23 5 4 0,5 4,0
7 2,0 2,4 7 — 14 — — 7 — 4 20 34 8 6 1,0 6,0
9 5,0 6,0 11 — 20 7,2 — 10 — 5 25 45 10 8 1,0 1,5
12 9,0 12,0 12 — 25 8,5 — 11 — 6 30 52 12 10 1,0 3,5
14 12,5 16,0 16 — 30 10,5 — 11 — 8 34 56 13 10 1,5 2,0
19 21,0 26,0 24 — 40 18,0 18 25 — 10 42 92 16 12 2,0 3,0
24 60 75 28 — 55 27,0 27 30 — 16 52 112 18 14 2,0 3,0
28 160 200 38 — 65 30,0 30 35 — 18 58 128 20 15 2,5 4,0
38 325 405 45 — 80 38,0 38 45 — 20 68 158 24 18 3,0 4,0
42 450 560 55 85 95 46 46 50 28 22 74 174 26 20 3,0 4,0
48 525 655 62 95 105 51 51 56 32 24 80 192 28 21 3,5 4,0
55 685 825 74 110 120 60 60 65 37 28 88 218 30 22 4,0 4,5
ROTEX® GS 24 DKM 92 Sh-A-GS d25 1.0 - Ø38 2.5 - Ø25
Kupplungsgröße Ausführung Zahnkranzhärte Optional
Bohrung im ZK
Naben
ausführung Fertigbohrung Naben
ausführung Fertigbohrung
zz Spielfreie, doppelkardanische Wellenverbindung
zz Doppelkardanisch – somit Aufnahme größerer Radial
verlagerungen möglich
zz Axial steckbar – einfache Blindmontage
zz Wartungsfrei
zz Einfache optische Prüfung
zz Einsatz bis 30 m/s Umfangsgeschwindigkeit, bitte zusätzlich
die Nabenausf. beachten
zz Fertigbohrung nach ISO-Passung H7, (ausgenommen Klemm-
nabe), Passfedernute wahlweise ab Ø 6 mm nach DIN 6885
Bl.1 - JS9
zz -Schutz beurteilt und bestätigt nach EG-Richtlinie 94/9/EG
Weitere Bauarten:
1) Weitere Zahnkränze/Auslegung siehe Seite 148-151
2) abhängig von der Nabenausführung, Nabenausführungen Seite 152
Bestellbeispiel:
ROTEX® GS - CF - DKM
DKM (doppelkardanisch)
ROTEX® GS
spielfreie Wellenkupplung
162
ROTEX® GS 24 ZR3 1200 mm 98 Sh A-GS 7.5 - Ø24 7.5 - Ø24
Kupplungsgröße Ausführung Wellenab
standsmass (LR) Zahnkranzhärte Naben
ausführung Fertigbohrung Naben
ausführung Fertigbohrung
ROTEX® GS Bauart ZR3  Nabenwerkstoff Aluminium/Zwischenrohrwerkstoff Aluminium
Größe
Abmessungen [mm]
mindest und maxi
male Fertigbohrung
Allgemein Zyl.-Schraube
DIN EN ISO 4762LR LZR =LR+2  l3
dmin. dmax. DH l1 L l3 E min. max. min. max. dR DK t1 e 8.8 TA [Nm]
14 5 16 30 18,5 36,0 14,5 13 72 2971 101 3000 28 32,5 7,5 11,5 M3 1,34
19 8 20 40 25 49,0 17,5 16 98 2965 133 3000 40 46 8,0 14,5 M6 10
24 10 28 55 30 59,0 22,0 18 121 3456 165 3500 50 57,5 10,5 20 M6 10
28 14 38 65 35 67,0 25,0 20 137 3950 187 4000 60 73 11,5 25 M8 25
38 18 45 80 45 83,5 33,0 24 169 3934 235 4000 70 83,5 15,5 30 M8 25
42 22 50 95 50 93,0 36,5 26 180 3927 253 4000 80 93,5 18,0 32 M10 49
48 22 55 105 56 100,0 39,5 28 202 3921 281 4000 100 105 18,5 36 M12 86
NEW
Technische Daten der Bauart ZR3
Größe
Zahnkranz Drehmoment
TKN [Nm] 1)
Trägheitsmoment
[10-3 kgm2]
stat. Drehfeder-
steife [Nm2/rad] Größe
Zahnkranz Drehmoment
TKN [Nm] 1)
Trägheitsmoment
[10-3 kgm2]
stat. Drehfeder-
steife [Nm2/rad]
98 Sh-A 64 Sh-D Nabe 2) ZR-Nabe Rohr/Meter ZW C2 3) 98 Sh A 64 Sh D Nabe 2) ZR-Nabe Rohr/Meter ZW C2 3)
14 12,5 16,0 0,00406 0,00238 0,088 858 38 325 405 0,50385 0,2572 2,972 29290,4
19 21,0 26,0 0,02002 0,01304 0,329 3243,6 42 450 560 1,12166 0,5523 4,560 44929,7
24 60,0 75,0 0,07625 0,04481 0,673 6631,8 48 525 655 1,87044 1,1834 9,251 91158,2
28 160 200 0,17629 0,10950 1,199 11814,1
NEW
Übertragbare Reibschlussmomente TR [Nm] der DH-Klemmnabe ohne Passfedernut Ausf. 7.5
Größe Ø5 Ø6 Ø8 Ø10 Ø11 Ø14 Ø15 Ø16 Ø18 Ø19 Ø20 Ø22 Ø24 Ø25 Ø28 Ø30 Ø32 Ø35 Ø38 Ø40 Ø42 Ø45 Ø46 Ø48 Ø50 Ø55
14 2,6 3,1 4,2 5,2 5,7 7,3 7,8 8,3
19 17 21 23 30 32 34 38 40 42
24 21 23 30 32 34 38 40 42 47 51 53 59
28 54 58 62 70 74 78 86 93 97 109 117 124 136 148
38 70 74 78 86 93 97 109 117 124 136 148 156 163 175
42 136 149 155 174 186 198 217 235 248 260 279 285 297 310
48 199 217 226 253 271 290 317 344 362 380 407 416 434 452 498
Bestellbeispiel:
1) Weitere Zahnkränze/Auslegung s. S. 148-151